
 

Žádost: 

 

Žádost o poskytnutí informací podle zákona 106/1999 Sb., O svobodném přístupu 
k informacím (dále jen „žádost“). doručená dne 8. 4. 2024 ve dvou podáních v totožné formě, 

doplněna dne 11. 5. 2024, obsahující i po doplnění následující totožné otázky: 
 

1. ČSSZ je organizační složkou státu. Jak obchodní firma (ČSSZ), která má své IČ a D-U-N-S Number 
může být organizační složkou státu?  

Po doplnění - upřesnění: 1. Je ČSSZ obchodní firmou nebo je organizační složkou státu? Jaké jsou 

pravomoce ČSSZ, kým byla ČSSZ dána a v jakém rozsahu? 
2. Na základě čeho je ČR jako veřejnoprávní korporace považována za stát?  

Bez doplnění. 
3. Vámi zmíněný zákon 582/1991 Sb. uvádí, že Česká správa sociálního zabezpečení je účetní 

jednotkou. Dle zákona 563/1991,§ 11 odst 2 říká, že „Účetní jednotky jsou povinny vyhotovovat 

účetní doklady bez zbytečného odkladu po zjištění skutečností, které se jimi zachycují, a to tak, 
aby bylo možno určit obsah každého jednotlivého účetního případu podle §8 odst. 5. Platební 

výměr je považován za účetní doklad?  
Bez doplnění. 

4. Na základě čeho žádáte o správu majetku právní fikce jméno a příjmení žadatele? 
Po doplnění - upřesnění: jméno a příjmení žadatele je právní fikcí a to uměle vytvořenou 

státem. Na základě jaké pravomoce žádáte o správu finančních prostředků právní fikce jméno a 
příjmení žadatele.  

 

 
 

Odpověď: 

 
Odpovědi a skutečnosti uvedené v poskytnutých informacích vycházejí ze zákonných norem, 

platných v rámci právního prostředí ČR, z nichž některé jste užila v předchozích úkonech osoby 
samostatně výdělečně činné, provedených vůči OSSZ Trutnov, případně v podaném odvolání a žádosti. 

V souvislosti se žádostí samotnou pak uvádíme, že dle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím (dále jen „zákon“) jsou povinnými subjekty definovanými v § 2 odst. 1) citovaného 

zákona poskytovány informace vztahující se k jejich působnosti. 

 
K bodu 1. ČSSZ je podřízena Ministerstvu práce a sociálních věcí. Byla ustavena, s účinností od 1. září 

1990, zákonem ČNR č. 210/1990 Sb., o změnách v působnosti orgánů České republiky v sociálním 
zabezpečení a o změně zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, kterým byl novelizován zákon ČNR 

č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení. ČSSZ je 

v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích organizační složkou státu, není tedy samostatnou právnickou osobou. Tím však 

není dotčena její působnost podle zvláštních právních předpisů (zejména z oblasti sociálního 
zabezpečení) a její jednání v těchto případech je jednáním státu. V oblasti sociálního zabezpečení jsou 

kompetence a jejich rozsah stanoveny zákonem č. 582/1991 Sb. o organizaci a provádění sociálního 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, kdy je ČSSZ, dále prostřednictvím podřízených územních 
správ sociálního zabezpečení, kontaktních pracovišť v okresech a Institutu posuzování zdravotního 

stavu věcně příslušná k provádění zákona č. 589/1992Sb. o pojistném na sociální zabezpečení a 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, zákona č. 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění, zákona 

č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění, Vyhlášky č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o 
důchodovém pojištění.  

 

K bodu 2. Okresní správa sociálního zabezpečení, kterou jste požádala o poskytnutí informací, je 
kontaktním pracovištěm Územní správy sociálního zabezpečení pro Ústecký kraj, Liberecký kraj, 

Královéhradecký kraj a Pardubický kraj. V ustanovení § 2 odst. 1) zákona o svobodném přístupu 

ÚZEMNÍ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
PRO ÚSTECKÝ KRAJ, LIBERECKÝ KRAJ, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ A PARDUBICKÝ KRAJ 
OSSZ Trutnov 
Faltisova 998 
541 01 Trutnov 

 



 

k informacím je uvedeno, že povinné subjekty mají povinnost poskytovat informace vztahující se 

k jejich působnosti. Z výše uvedené odpovědi k bodu 1. Vaší žádosti plyne, že informace tohoto typu 

se k působnosti okresní správy sociálního zabezpečení nevztahuje. S ohledem na tuto skutečnost 
Okresní správa sociálního zabezpečení Trutnov Vaši žádost v bodě 2. v souladu s ustanovením § 14 

odst. 5 písmeno c) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím odkládá. 
 

K bodu 3.  Platební výměry jsou po nabytí právní moci podkladem pro provádění účetních operací na 
účtech příslušných Územních správ sociálního zabezpečení prostřednictvím jednotlivých Okresních 

správ sociálního zabezpečení. 

 
K bodu 4. Nad rámec dotazu sdělujeme, že český právní řád nezná pojem právní fikce fyzické osoby. 

Práva může mít a vykonávat jen osoba, fyzická nebo právnická. Povinnost lze uložit jen osobě a jen 
vůči ní lze plnění povinnosti vymáhat. Vámi použitá terminologie v dotazu - správa majetku - je 

používána zejména v souvislosti s postupy insolvenčního zákona, svěřeneckých fondů, nadací či 

omezené schopnosti osoby na základě rozhodnutí soudu. Okresní správa takovýto úkon vůči Vaší 
osobě neučinila.  

 
 

 


